



平成 24 年 9 月期 第 3 四半期決算短信（連結）

平成 24 年 7 月 25 日

会 社 名 太陽毛絲紡績 株式会社 グリーンシート銘柄 オーディナリー
 コード番号 3 2 1 1 本社所在都道府県 埼玉県
 本社所在地 埼玉県川口市上青木 5 -5 -9
 代表者 代表取締役社長 内 山 正 治
 問合せ先責任者 取締役管理本部長 山 中 庸 TEL (048) 265 -2414

1. 平成 24 年 9 月期第 3 四半期の業績（平成 23 年 10 月 1 日～平成 24 年 6 月 30 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査であります。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。
 3. 記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

(1) 連結経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24 年第 3 四半期	607	(0.4)	8	()	9	()
23 年第 3 四半期	609	(16.2)	3	()	28	()

	当 期 純 利 益		1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
24 年第 3 四半期	16	()	4 74	・	1.3	0.3	1.5
23 年第 3 四半期	100	()	28 26	・	8.1	0.8	4.7

- (注) 1. 有価証券の評価益 73 百万円 デリバティブ取引の評価損益 百万円
 2. 期中平均株式数 24 年第 3 四半期 3,570,189 株 23 年第 3 四半期 3,570,577 株
 3. 会計処理の方法の変更 無
 4. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
 5. 潜在株式の存在 無

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24 年第 3 四半期	3,562	1,292	36.3	362 02
23 年第 3 四半期	3,678	1,197	32.6	335 49

(注) 期末発行済株式数

期末発行済株式数(自己株式を含む) 24 年第 3 四半期 3,589,000 株 23 年第 3 四半期 3,589,000 株
 期末自己株式数 24 年第 3 四半期 19,263 株 23 年第 3 四半期 18,423 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
24年第3四半期	41	14	9	187
23年第3四半期	111	71	50	280

2. 平成24年9月期の業績予想(平成23年10月1日~平成24年9月30日)

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	1,000	35	27			

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正 無

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 7円56銭

* 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績などは、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

第88期 第3四半期報告書

(平成23年10月1日から平成24年6月30日)

会社名(定款上の商号) 太陽毛絲紡績株式会社
 英 文 名 TAIYO WOOLEN SPINNING CO., LTD.
 コ ー ド 番 号 3 2 1 1
 代 表 者 の 役 職 氏 名 代表取締役社長 内山 正治
 本 店 の 所 在 地 の 場 所 埼玉県川口市上青木5-5-9
 電 話 番 号 048-265-2414
 連 絡 者 取締役管理本部長 山中 庸

四半期の業績

(1) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(連結損益計算書)

(単位:千円)

科 目	期 別		第88期	第88期	第88期	当期累計	前年同期累計
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	当期累計	前年同期累計		
	自平成23年10月1日 至平成23年12月31日	自平成24年1月1日 至平成24年3月31日	自平成24年4月1日 至平成24年6月30日	自平成23年10月1日 至平成24年6月30日	自平成22年10月1日 至平成23年6月30日		
売 上 高	180,932	224,484	202,152	607,569	609,717		
売 上 原 価	132,313	166,334	149,180	447,828	468,258		
売 上 総 利 益	48,618	58,149	52,972	159,741	141,458		
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	52,658	50,009	48,353	151,021	145,203		
営 業 利 益 (損 失)	4,039	8,140	4,618	8,719	3,744		
営 業 外 収 益	2,726	928	4,392	8,047	4,960		
営 業 外 費 用	8,760	8,679	8,632	26,072	29,579		
経 常 利 益 (損 失)	10,073	389	378	9,305	28,364		
特 別 利 益	908	2,225	-	3,134	2,817		
特 別 損 失	1,298	8,958	4	10,261	74,877		
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 (損 失)	10,463	6,343	373	16,433	100,423		
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	167	162	162	492	487		
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 (当 期) 四 半 期 (当 期) 純 利 益 (損 失)	10,631	6,506	211	16,925	100,911		
	10,631	6,506	211	16,925	100,911		

記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

科 目	第88期	第88期	第88期	当期累計	前年同期累計
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成23年10月1日 至平成23年12月31日	自平成24年1月1日 至平成24年3月31日	自平成24年4月1日 至平成24年6月30日	自平成23年10月1日 至平成24年6月30日	自平成22年10月1日 至平成23年6月30日
小 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 (当 期) 利 益	10,631	6,506	211	16,925	100,911
そ の 他 の 包 括 利 益					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,100	24,180	13,741	12,539	16,610
土 地 再 評 価 差 額 金	-	78,685	-	78,685	-
持 分 法 適 用 会 社 に 対 す る 持 分 相 当 額	-	112	-	112	1,018
そ の 他 の 包 括 利 益 合 計	2,100	102,753	13,741	91,112	15,591
包 括 利 益	8,530	96,247	13,530	74,186	85,319
(内訳)					
親 会 社 株 主 に 係 る 包 括 利 益	8,530	96,247	13,530	74,186	85,319
小 数 株 主 に 係 る 包 括 利 益	-	-	-	-	-

(注)

期 別 科 目	第88期 第1四半期	第88期 第2四半期	第88期 第3四半期	当期累計	前年同期累計
	自 平成23年10月1日 至 平成23年12月31日	自 平成24年1月1日 至 平成24年3月31日	自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日	自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日	自 平成22年10月1日 至 平成23年6月30日
期 中 平 均 株 式 数	3,570,427株	3,570,277株	3,569,907株	3,570,189株	3,570,577株
1株当たり四半期(当期)純利益	2円98銭	1円82銭	0円06銭	4円74銭	28円26銭
潜 在 株 式 調 整 後 1株当たり四半期(当期)純利益	-	-	-	-	-

潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、1株当たり四半期(当期)純損失が計上されており、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事 業 の 種 類	第88期 第1四半期	第88期 第2四半期	第88期 第3四半期	当期累計	前年同期累計
	自 平成23年10月1日 至 平成23年12月31日	自 平成24年1月1日 至 平成24年3月31日	自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日	自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日	自 平成22年10月1日 至 平成23年6月30日
織 維 事 業	124,654	159,191	148,594	432,440	439,965
賃 貸 事 業	41,451	41,450	41,283	124,185	122,957
物 流 事 業	14,826	23,842	12,274	50,943	46,794
合 計	180,932	224,484	202,152	607,569	609,717

(3) 連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第87期末 (平成23年9月30日)	第88期 第1四半期 (平成23年12月31日)	第88期 第2四半期 (平成24年3月31日)	第88期 第3四半期 (平成24年6月30日)
	(資産の部)			
流 動 資 産				
1 現 金 及 び 預 金	151,686	211,806	236,996	187,982
2 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	199,286	165,375	101,342	95,503
3 商 品 及 び 製 品	146,665	138,999	156,185	156,902
4 仕 掛 品	2,858	23,737	366	16,695
5 原 材 料 及 び 貯 蔵 品	79,678	89,731	89,152	117,243
6 そ の 他	13,137	14,150	29,939	15,078
貸 倒 引 当 金	3,593	3,593	3,611	3,611
流 動 資 産 合 計	589,720	640,207	610,370	585,795
固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
1 建 物 及 び 構 築 物	415,809	408,717	401,051	395,829
2 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	11,654	10,464	10,692	9,372
3 土 地	2,293,314	2,293,314	2,293,314	2,293,314
4 そ の 他	5,525	5,673	5,121	4,861
有 形 固 定 資 産 合 計	2,726,303	2,718,170	2,710,180	2,703,377
(2) 無 形 固 定 資 産				
1 ソ フ ト ウ ェ ア	210	197	184	172
2 電 話 加 入 権	1,124	1,124	1,124	1,124
無 形 固 定 資 産 合 計	1,334	1,321	1,308	1,296
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産				
1 投 資 有 価 証 券	141,209	144,800	176,753	155,075
2 長 期 貸 付 金	9,424	9,424	9,424	9,424
3 保 険 積 立 金	80,940	81,710	87,238	92,343
4 そ の 他	23,725	26,075	25,404	24,396
貸 倒 引 当 金	9,424	9,424	9,424	9,424
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	245,875	252,587	289,396	271,815
固 定 資 産 合 計	2,973,512	2,972,079	3,000,885	2,976,489
資 産 合 計	3,563,232	3,612,286	3,611,256	3,562,284

(単位：千円)

科目	期別			
	第87期末 (平成23年9月30日)	第88期 第1四半期 (平成23年12月31日)	第88期 第2四半期 (平成24年3月31日)	第88期 第3四半期 (平成24年6月30日)
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	34,117	30,098	25,708	27,233
2 短期借入金	20,000	48,000	78,000	49,000
一年以内に返済予定の長期借入金	354,908	367,031	359,369	364,562
3 未払金	20,760	19,790	23,197	20,950
4 未払費用	163	175	168	146
5 未払法人税等	650	162	325	487
6 未払消費税等	3,952	2,691	3,373	2,109
7 賞与引当金	500	250	500	250
8 その他	16,772	19,663	18,977	20,585
流動負債合計	451,824	487,862	509,618	485,324
固定負債				
1 長期借入金	997,913	1,018,589	970,432	968,839
2 繰延税金負債	24,298	25,789	34,943	27,007
3 再評価に係る繰延税金負債	665,381	665,381	586,696	586,696
4 退職給付引当金	7,409	8,660	9,911	11,260
5 長期預り敷金保証金	198,225	196,366	193,783	190,842
固定負債合計	1,893,228	1,914,787	1,795,766	1,784,645
負債合計	2,345,053	2,402,650	2,305,385	2,269,969
(純資産の部)				
株主資本				
1 資本金	100,000	100,000	100,000	100,000
2 資本剰余金	322,741	322,741	322,741	322,741
3 利益剰余金	175,648	186,279	192,785	192,574
4 自己株式	926	938	950	977
株主資本合計	246,165	235,522	229,004	229,189
その他の包括利益累計額				
1 その他有価証券評価差額金	34,223	36,324	60,504	46,763
2 土地再評価差額金	937,175	937,175	1,015,860	1,015,860
3 為替換算調整勘定	613	613	501	501
その他の包括利益累計額合計	972,013	974,113	1,076,867	1,063,125
純資産合計	1,218,178	1,209,636	1,305,871	1,292,315
負債純資産合計	3,563,232	3,612,286	3,611,256	3,562,284

記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(注)

科目	期別			
	第87期末 (平成23年9月30日)	第88期 第1四半期 (平成23年12月31日)	第88期 第2四半期 (平成24年3月31日)	第88期 第3四半期 (平成24年6月30日)
発行済株式総数	3,589,000株	3,589,000株	3,589,000株	3,589,000株
1 株当たり純資産額	341円17銭	338円80銭	365円77銭	362円02銭

発行済株式総数には自己株式数が含まれております。(平成23年9月30日18,423株、平成23年12月31日18,623株、平成24年3月31日18,823株、平成24年6月30日19,263株)

(4) 連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項 目	株 主 資 本					その他の包括利益	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	累計額合計	
平成23年9月30日残高	100,000	322,741	175,648	926	246,165	972,013	1,218,178
第1四半期中の変動額							
四半期純利益(同損失)	-	-	10,631	-	10,631	-	10,631
自己株式の取得	-	-	-	12	12	-	12
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	2,100	2,100
第1四半期中の変動額合計	-	-	10,631	12	10,643	2,100	8,542
平成23年12月31日残高	100,000	322,741	186,279	938	235,522	974,113	1,209,636
第2四半期中の変動額							
四半期純利益(同損失)	-	-	6,506	-	6,506	-	6,506
自己株式の取得	-	-	-	12	12	-	12
株主資本以外の項目の第2四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	102,753	102,753
第2四半期中の変動額合計	-	-	6,506	12	6,518	102,753	96,235
平成24年3月31日残高	100,000	322,741	192,785	950	229,004	1,076,867	1,305,871
第3四半期中の変動額							
四半期純利益(同損失)	-	-	211	-	211	-	211
自己株式の取得	-	-	-	26	26	-	26
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	13,741	13,741
第3四半期中の変動額合計	-	-	211	26	185	13,741	13,556
平成24年6月30日残高	100,000	322,741	192,574	977	229,189	1,063,125	1,292,315

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「半期報告書第5 経理の状況 1 [中間連結財務諸表等] (1) [中間連結財務諸表] 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項、注記事項」をご参照下さい。

連結会計期間の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の4分の1に該当する金額を計上しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 各四半期においては、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
3. 経過勘定項目 未収収益、未払費用等の経過勘定項目の内、重要性の低い項目は、四半期決算書上資産及び負債への計上を省略しております。
4. 消費税等の会計処理 仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に含めて、及び流動負債の「未払消費税等」に表示しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

第88期 第3四半期（平成23年10月1日～平成24年6月30日）の業績の概況

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、昨年3月に発生した東日本大震災の復興需要や設備投資を背景とした国内景気持直しの傾向が見られましたものの、欧州経済の債務リスクから派生した景気低迷が世界経済の一段の減速をもたらし、景気の先行きは不透明感を払拭できない状況にありました。

繊維業界におきましては、日本でのデフレ傾向の継続とテキスタイル素材の価格上昇による価格ギャップにより受注動向が低調に推移いたしました。また、雇用・所得環境の改善が見られず、個人消費の低迷が続く厳しい状況となりました。このような環境のなか、当社グループは収益体質の改善、財務体質の強化、新規商品の開発と市場開拓、新しい組織形態の構築を目指し、業務の効率化による経費の削減と製造コストの低減、さらには事業資源の有効活用に努めてまいりました。

その結果は、第3四半期までの当期累計売上高は607,569千円（前年同期累計609,717千円）となり、前年同期累計比2,147千円の減収となりました。営業利益は8,719千円（前年同期累計3,744千円の損失）、経常損失は9,305千円（前年同期累計28,364千円）当期累計純損失は16,925千円（前年同期累計100,911千円）となり、それぞれ前年同期累計比較で収益の改善をはかることができました。

第88期通期の売上高及び利益の予想について

第88期通期の売上高及び利益の予想につきましては、平成24年5月18日付当社「平成24年9月期 第2四半期決算短信」における平成24年9月期の連結業績予想から修正は行っておりません。

（単位：千円）

科 目	期 別	第87期 （実績）	第88期 （予想）
		自 平成22年10月1日 至 平成23年9月30日	自 平成23年10月1日 至 平成24年9月30日
売 上 高		930,419	1,000,000
経 常 利 益		11,953	35,000
当 期 純 利 益		69,235	27,000

資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(四半期連結キャッシュフロー計算書)

(単位：千円)

科 目	期 別			
	第88期 第1四半期 自 平成23年10月 1日 至 平成23年12月31日	第88期 第2四半期 自 平成23年10月 1日 至 平成24年 3月31日	第88期 第3四半期 自 平成23年10月 1日 至 平成24年 6月30日	前年同期 自 平成22年10月 1日 至 平成23年 6月30日
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純損失()	10,463	16,807	16,433	100,423
減価償却費	9,572	19,312	29,168	27,351
持分法による投資損失(は益)	-	28	28	583
貸倒引当金の増減額(は減少)	-	18	18	39
賞与引当金の増減額(は減少)	250	-	250	250
退職給付引当金の増減額(は減少)	1,251	2,502	3,850	4,593
受取利息及び受取配当金	2,300	2,322	5,951	4,112
支払利息	8,378	16,840	25,005	27,684
為替差損益(は益)	114	122	430	567
固定資産除却損	-	-	4	2,897
たな卸資産評価損	-	8,239	8,239	13,937
投資有価証券評価損益(は益)	-	-	-	51,554
売上債権の増減額(は増加)	33,910	97,943	103,783	79,833
たな卸資産の増減額(は増加)	23,265	24,740	69,878	1,435
投資有価証券売却益	-	1,775	1,775	-
仕入債務の増減額(は減少)	4,018	8,409	6,884	16,304
預り敷金保証金の増減額(は減少)	1,858	4,442	7,383	29,379
未収消費税等の増減額(は増加)	-	-	-	1,748
未払消費税等の増減額(は減少)	1,261	579	1,843	5,124
その他	1,939	14,774	96	5,276
小計	7,867	71,155	60,033	136,277
利息及び配当金の受取額	2,300	2,322	5,951	4,112
利息の支払額	7,868	16,040	23,677	28,336
法人税等の支払額	655	655	655	650
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,645	56,781	41,652	111,403
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の償還による収入	-	-	-	550
有形固定資産の取得による支出	1,427	3,164	6,209	61,211
保険積立金の積立による支出	770	6,298	11,403	10,632
投資有価証券の売却による収入	-	3,157	3,157	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,197	6,305	14,455	71,293
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額(は減少)	28,000	58,000	29,000	2,000
長期借入金による収入	127,000	167,000	267,000	320,000
長期借入金の返済による支出	94,201	190,020	286,420	271,659
自己株式の取得による支出	12	24	50	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	60,787	34,956	9,529	50,341
現金及び現金同等物に係る換算差額	114	122	430	567
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	60,119	85,309	36,296	89,883
現金及び現金同等物の期首残高	151,686	151,686	151,686	190,621
現金及び現金同等物の期末残高	211,806	236,996	187,982	280,504

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(主な増減理由)

主な増減は以下のとおりです。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、営業活動および財務活動により生じた資金の一部を投資活動に充てた結果、36,296千円増加となり、残高が187,982千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、41,652千円となりました。これは主に売上債権の103,783千円減少したこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、14,455千円となりました。これは主に有形固定資産の取得として6,295千円、保険積立金の積立として11,403千円をそれぞれ使用したこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、9,529千円となりました。これは主に短期借入金の増加によるものであります。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	第88期 第1四半期	第88期 第2四半期	第88期 第3四半期
	自 平成23年10月1日 至 平成23年12月31日	自 平成24年1月1日 至 平成24年3月31日	自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日
短期借入金の増減()額	28,000	30,000	29,000
短期借入金の四半期首残高	20,000	48,000	78,000
短期借入金の四半期末残高	48,000	78,000	49,000

(主な増減理由)

短期運転資金の借入によるものです。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	第88期 第1四半期	第88期 第2四半期	第88期 第3四半期
	自 平成23年10月1日 至 平成23年12月31日	自 平成24年1月1日 至 平成24年3月31日	自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日
長期借入金の増減()額	32,799	55,819	3,600
長期借入金の四半期首残高	1,352,821	1,385,620	1,329,801
長期借入金の四半期末残高	1,385,620	1,329,801	1,333,401

(注) 長期借入金は1年以内返済予定長期借入金を含んでおります。

(主な増減理由)

長期運転資金の借入によるものです。

その他

期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)は有りません。